
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE
 
privind predarea către Ministerul Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice
 

prin Compania Naţională de Investiţii "C.N.I." S.A. a amplasamentului Sală de sport Colegiul
 
Naţional "Mihai Eminescu" Botoşani şi asigurarea condiţiilorÎn vederea executării obiectivului de
 

investiţii "Consolidare şi Reabilitare Sală de sport Colegiul Naţional Mihai Eminescu"
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

analizând propunerea domnului Viceprimar Cosmin Andrei Ionuţ privind predarea către Ministerul 
Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice prin Compania Naţională de Investiţii "C.N.!." S.A. a 
amplasamentului Sală de sport Colegiul Naţional "Mihai Eminescu" Botoşani şi asigurarea condiţiilor în 
vederea executării obiectivului de investiţii "Consolidare şi Reabilitare Sală de sport Colegiul Naţional 

Mihai Eminescu", 
văzând raportul de specialitate comun al Serviciului Investiţii şi Serviciului Patrimoniu, 
în conformitate cu prevederile Ordonanţei Guvernului nr 16/19.08.2014 pentru modificarea si 

completarea Ordonantei Guvernului nr 251200 I privind înfiinţarea Companiei Naţionale de Investiţii 

"C.N.!." - S.A., aprobata si modificata prin Legea nr. 117/2002, cu modificările şi completări le ulterioare, 
a Normelor metodologice pentru derularea Programului "Sali de sport" prin Compania Naţionala de 
Investiţii "C.N.!." - S.A., 
în baza dispoziţiilor art. 36 alin. (2) Iit. c) şi alin.(5) Iit. a) din Legea nr. 215 /2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

în temeiul art. 45 alin. (2) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr.123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completări le 
ulterioare, 

HOTĂRĂşTE: 

Art.L Se aprobă predarea către Ministerul Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice prin Compania 
Naţională de Investiţii "C.N.!." S.A., pe bază de protocol, a amplasamentului Sală de sport Colegiul 
Naţional "Mihai Eminescu", situat in Botoşani, str. O. Onicescu nr. 7 şi aflat în administrarea Consiliului 
local al Municipiului Botoşani, în suprafaţa construită de 700 mp, şi teren aferent liber de orice sarcini, 
identificat potrivit Cărţii funciare nr.59886, nr. topo 59886 - C2, în vederea şi pe perioada realizării de 
către "C.N.!." - S.A. a obiectivului de investiţii "Consolidare şi Reabilitare Sală de sport Colegiul 
Naţional Mihai Eminescu". 

Art.2. Amplasamentul este viabilizat, conform documentelor urbanistice, cu respectarea reglementărilor 

în vigoare. 

Art.3. Se aprobă asigurarea finantarii de către Consiliul Local al Municipiului Botoşani, judetul Botoşani 

a cheltuielilor pentru racordurile la utilitati (electrica, apa, canal, gaz sau alt tip de combustibil utilizat 
etc.), 



ArtA. Consiliul Local al Municipiului Botoşani, se obligă să asigure, în condiţiile legii, suprafeţele de 
teren necesare pentru depozitarea şi organizarea şantierului. 

Art.5. Consiliul Local al Municipiului Botoşani se obligă ca, după predarea amplasamentului şi a 
obiectivului realizat, să menţină destinaţia acestuia şi să îl întreţină pe o perioadă de minim 15 ani. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
 
Consilier, Brumă Mihai Cristine Secretar, Ioan Apostu
 

Botoşani, 2 octombrie 2015 
Nr.282 


